

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



दृष्टि
at a glance...

**IAS / PCS
ACADEMY**

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

16 JULY, 2022

**FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra**

8476067777, 8394040777

Q.1 किस राज्य के राज्यपाल ने "द मैकमोहन लाइन: ए सेंचुरी ऑफ डिस्कॉर्ड" नामक पुस्तक का विमोचन किया है?

- (a) उत्तराखंड (b) हिमाचल प्रदेश
(c) उत्तरप्रदेश (d) हरियाणा

Ans- (b) हिमाचल प्रदेश

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल राजेंद्र विश्वनाथ अर्लेकर ने हाल ही में "द मैकमोहन लाइन: ए सेंचुरी ऑफ डिस्कॉर्ड" नामक पुस्तक का विमोचन किया। यह पुस्तक अरुणाचल प्रदेश के पूर्व राज्यपाल और पूर्व सेनाध्यक्ष (सीओएएस) जनरल जे जे सिंह (सेवानिवृत्त) द्वारा लिखी गई है।

Q. 2 जापान सरकार ने किसे 'ऑर्डर ऑफ द राइजिंग सन, गोल्ड एंड सिल्वर स्टार' पुरस्कार से सम्मानित किया है?

- (a) के अय्यर (b) मोहन भागवत
(c) नारायणन कुमार (d) नरेंद्र मोदी

Ans- (c) नारायणन कुमार

जापान सरकार ने जापान और भारत के बीच आर्थिक संबंधों को मजबूत करने की दिशा में उनके योगदान के सम्मान में सनमार ग्रुप के वाइस चैयरमैन नारायणन कुमार को 'ऑर्डर ऑफ द राइजिंग सन, गोल्ड एंड सिल्वर स्टार' पुरस्कार से सम्मानित किया है। कुमार को चेन्नई में जापान के महावाणिज्य दूत तागा मासायुकी ने सम्मानित किया।

Q.3 केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने कहा पर राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान (निफ्ट) का उद्घाटन किया है?

- (a) पंचकुला (b) गुरुग्राम
(c) जयपुर (d) करनाल

Ans- (a) पंचकुला

पंचकुला में राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान (निफ्ट) का 17वां परिसर आधिकारिक तौर पर हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर और केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल द्वारा उद्घाटन किया गया, जिन्होंने इसे "राज्य में कपड़ा क्षेत्र के विकास का आधार" कहा। कपड़ा मंत्री, वाणिज्य और उद्योग मंत्री और उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री: श्री पीयूष गोयल हरियाणा के मुख्यमंत्री : श्री मनोहर लाल खट्टर

Q. 4 कागज आयात निगरानी प्रणाली (पीआईएमएस) वर्ष 2022 कब से शुरू होगी?

- (a) 1 अगस्त (b) 1 नवंबर
(c) 1 अक्टूबर (d) 1 दिसंबर

Ans- (c) 1 अक्टूबर

विदेश व्यापार महानिदेशालय (डीजीएफटी) ने कागज के प्रमुख उत्पादों की आयात नीति में संशोधन करके इन उत्पादों को 'मुफ्त' श्रेणी से हटाकर 'पीआईएमएस के तहत अनिवार्य पंजीकरण के अधीन मुफ्त' करते हुए कागज आयात निगरानी प्रणाली (पीआईएमएस) की शुरुआत की है। वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के अनुसार, के नया नियम 1 अक्टूबर, 2022 से प्रभावी होगा। हालांकि, पंजीकरण की ऑनलाइन सुविधा 15 जुलाई 2022 से उपलब्ध होगी।

Q.5 कौन से स्वतंत्रता दिवस पर केंद्र सरकार राष्ट्रव्यापी अभियान हर घर तिरंगा शुरू करेगी?

- (a) 76 वें (b) 75 वें
(c) 77 वें (d) 74 वें

Ans- (b) 75 वें

देश के 75वें स्वतंत्रता दिवस के उपलक्ष्य में नागरिकों को अपने आवासों पर राष्ट्रीय ध्वज फहराने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए केंद्र सरकार जल्द ही राष्ट्रव्यापी अभियान हर घर तिरंगा शुरू करेगी। यह पहल आजादी का अमृत महोत्सव के तत्वावधान में शुरू की गई थी, जिसका नोडल मंत्रालय संस्कृति मंत्रालय है।

Q.1 The Governor of which state has released the book titled "The McMahon Line: A Century of Discord"?

- (a) Uttarakhand (b) Himachal Pradesh
(c) Uttar Pradesh (d) Haryana

Ans- (b) Himachal Pradesh

Himachal Pradesh Governor Rajendra Vishwanath Arlekar recently released a book titled "The McMahon Line: A Century of Discord". This book is written by the former Governor of Arunachal Pradesh and former Chief of Army Staff (COAS) Gen JJ Singh (Retd).

Q. 2 Who has been awarded the 'Order of the Rising Sun, Gold and Silver Star' award by the Government of Japan?

- (a) K Iyer (b) Mohan Bhagwat
(c) Narayanan Kumar (d) Narendra Modi

Ans- (c) Narayanan Kumar

The Government of Japan has conferred the 'Order of the Rising Sun, Gold and Silver Star' award on Sanmar Group Vice Chairman Narayanan Kumar in recognition of his contribution towards strengthening economic ties between Japan and India. Kumar was felicitated by the Consul General of Japan in Chennai, Taga Masayuki.

Q.3 Where has the Union Minister Piyush Goyal inaugurated the National Institute of Fashion Technology (NIFT)?

- (a) Panchkula (b) Gurugram
(c) Jaipur (d) Karnal

Ans- (a) Panchkula

The 17th campus of the National Institute of Fashion Technology (NIFT) in Panchkula was officially inaugurated by Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar and Union Minister Piyush Goyal, who called it the "base of development of the textile sector in the state". Minister of Textiles, Minister of Commerce and Industry and Minister of Consumer Affairs, Food and Public Distribution: Shri Piyush Goyal Chief Minister of Haryana: Shri Manohar Lal Khattar

Q. 4 When will the Paper Import Monitoring System (PIMS) start in the year 2022?

- (a) 1st August (b) 1st November
(c) 1st October (d) 1st December

Ans- (c) 1st October

The Directorate General of Foreign Trade (DGFT) has introduced Paper Import Monitoring System (PIMS) by amending the import policy of major paper products, removing these products from the 'free' category and making these products 'free subject to mandatory registration under PIMS'. According to the Ministry of Commerce and Industry, the new rule will be effective from October 1, 2022. However, the online facility of registration will be available from 15th July 2022.

Q.5 On which Independence Day the central government will launch the nationwide campaign Har Ghar Tricolor?

- (a) 76th (b) 75th
(c) 77th (d) 74th

Ans- (b) 75th

To encourage citizens to unfurl the national flag at their residences on the occasion of the country's 75th Independence Day, the central government will soon launch a nationwide campaign Har Ghar Tiranga. The initiative was launched under the aegis of Azadi Ka Amrit Mahotsav, the nodal ministry of which is the Ministry of Culture.

Q.6 विश्व आर्थिक मंच (WEF) के ग्लोबल जेंडर गैप इंडेक्स 2022 में भारत किस स्थान पर है?

- (a) 135 वें (b) 115 वें
(c) 129 वें (d) 131 वें

Ans- (a) 135 वें

विश्व आर्थिक मंच (WEF) के ग्लोबल जेंडर गैप इंडेक्स 2022 में कुल 146 देशों में भारत 135वें स्थान पर है। "स्वास्थ्य और उत्तरजीविता" उप-सूचकांक में भारत का दुनिया में सबसे खराब प्रदर्शन रहा है, जहां भारत को 146 वें स्थान पर रखा गया है। भारत की स्थिति अपने पड़ोसियों में भी काफी खराब है और बांग्लादेश (71), नेपाल (96), श्रीलंका (110), मालदीव (117) और भूटान (126) से पीछे है। दक्षिण एशिया में केवल ईरान (143), पाकिस्तान (145) और अफगानिस्तान (146) का प्रदर्शन भारत से भी खराब है।

Q.7 छात्रों के लिए रोजगार के अवसर प्रदान करने हेतु दिल्ली सरकार ने किसके साथ समझौता किया है?

- (a) विश्व बैंक (b) विश्व स्वास्थ्य संगठन
(c) विश्व व्यापार संगठन (d) यूनिसेफ

Ans- (d) यूनिसेफ

दिल्ली सरकार ने दिल्ली स्किल एंड एंटरप्रेन्योरशिप यूनिवर्सिटी (DSEU) के छात्रों के लिए रोजगार के अवसर प्रदान करने के लिए यूनिसेफ (UNICEF) के साथ एक नई पायलट परियोजना की घोषणा की है। इससे छात्रों को जॉब के नए मौके मिलेंगे। DSEU और यूनिसेफ ने छात्रों के लिए 'करियर जागरूकता सत्र' शुरू किया है। दिल्ली की स्किल यूनिवर्सिटी ने यूनिसेफ में युवाह (जेनरेशन अनलिमिटेड इंडिया) के साथ हाथ मिलाया है।

Q.8 हाल ही में मीना हेमचंद्र को किस बैंक के कार्यवाहक चेयरमैन के रूप में नियुक्ति किया गया है ?

- (a) भारतीय स्टेट बैंक (b) लक्ष्मी विलास बैंक
(c) करूर वैश्य बैंक (d) बैंक ऑफ़ महाराष्ट्र

Ans- (c) करूर वैश्य बैंक

निजी क्षेत्र के ऋणदाता करूर वैश्य बैंक के अनुसार, भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने मीना हेमचंद्र की नियुक्ति को तीन साल के लिए करूर वैश्य बैंक के अस्थायी अध्यक्ष के रूप में अधिकृत किया है।

Q.9 त्रिपक्षीय विकास सहयोग कोष (टीडीसी फंड) स्थापित करने के लिए विदेश मंत्रालय ने किस बैंक की सहायक कंपनी के साथ समझौता किया है?

- (a) UCO (b) HDFC
(c) SBI (d) OBC

Ans- (c) SBI

अंतरराष्ट्रीय भागीदारों के साथ सहयोगी परियोजनाओं के लिए त्रिपक्षीय विकास सहयोग कोष (टीडीसी फंड) स्थापित करने के लिए विदेश मंत्रालय और भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) की सहायक कंपनी एसबीआईसीएपी वेंचर्स लिमिटेड (एसवीएल) द्वारा एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए।

Q.10 उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) पर आधारित खुदरा मुद्रास्फीति जून 2022 में कितने प्रतिशत थी?

- (a) 7.01 प्रतिशत (b) 8.04 प्रतिशत
(c) 7.71 प्रतिशत (d) 6.51 प्रतिशत

Ans- (a) 7.01 प्रतिशत

उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) पर आधारित खुदरा मुद्रास्फीति इस साल जून में घटकर 7.01 प्रतिशत पर आ गई, जो इससे पिछले महीने 7.04 प्रतिशत थी।

Q.6 What is the rank of India in the World Economic Forum's (WEF) Global Gender Gap Index 2022?

- (a) 135th (b) 115th
(c) 129th (d) 131st

Ans- (a) 135th

India is ranked 135th out of 146 countries in the World Economic Forum's (WEF) Global Gender Gap Index 2022. India has the worst performance in the world in the "Health and Survival" sub-index, where India is ranked 146. India's position is also worse among its neighbors and is behind Bangladesh (71), Nepal (96), Sri Lanka (110), Maldives (117) and Bhutan (126). In South Asia, only Iran (143), Pakistan (145) and Afghanistan (146) performed worse than India.

Q.7 With whom has the Delhi government signed an agreement to provide employment opportunities for students?

- (a) World Bank
(b) World Health Organization
(c) World Trade Organization
(d) UNICEF

Ans- (d) UNICEF

The Delhi government has announced a new pilot project with UNICEF to provide employment opportunities for the students of Delhi Skill and Entrepreneurship University (DSEU). This will give new job opportunities to the students. DSEU and UNICEF have started 'career awareness session' for the students. Delhi's Skill University joins hands with Yuvah (Generation Unlimited India) in UNICEF.

Q.8 Recently Meena Hemchandra has been appointed as the acting chairman of which bank?

- (a) State Bank of India (b) Lakshmi Vilas Bank
(c) Karur Vysya Bank (d) Bank of Maharashtra

Ans- (c) Karur Vysya Bank

According to private sector lender Karur Vysya Bank, the Reserve Bank of India (RBI) has authorized the appointment of Meena Hemchandra as the temporary chairman of Karur Vysya Bank for three years.

Q.9 The Ministry of External Affairs has tied up with a subsidiary of which bank to set up a Trilateral Development Cooperation Fund (TDC Fund)?

- (a) UCO (b) HDFC
(c) SBI (d) OBC

Ans- (c) SBI

A Memorandum of Understanding (MoU) was signed by SBICAP Ventures Limited (SVL), a subsidiary of the Ministry of External Affairs and State Bank of India (SBI), to set up a Trilateral Development Cooperation Fund (TDC Fund) for collaborative projects with international partners.

Q.10 Retail inflation based on Consumer Price Index (CPI) was what percent in June 2022?

- (a) 7.01 percent (b) 8.04 percent
(c) 7.71 percent (d) 6.51 percent

Ans- (a) 7.01 percent

Retail inflation based on the Consumer Price Index (CPI) declined to 7.01 per cent in June this year from 7.04 per cent in the previous month.